
 

       

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “TERESA FRANCHINI” 
Via Felice Orsini, 21-47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 

Cod. Scuola RNMM01900X-C.F. 91064390403-Codice Univoco ufficio:UFSD4S-Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
PEO: rnmm01900x@istruzione.it    PEC: rnmm01900x@pec.istruzione.it   

Sito-web: http://www.smstfranchini.edu.it  

 

Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre per impegno di spesa per acquisto, tramite ordine diretto sul 
MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D. L.gs. 50/2016 e ss. mm. ii. in conformità con il D. I. 
129/2018 di n. 01 targa in plexiglass personalizzata con stampa digitale in quadricromia dimensioni  
cm 40 x 30 con 4 fori completa di kit di fissaggio a parete per la pubblicizzazione del progetto FSEPON “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -Infrastrutture per l’istruzione- Fondo 
europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento:13i: (FESR)Promuovere il 
superamento deli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”- Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” -Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 
per la trasformazione digitale e nell’organizzazione. 
CNP: 13.1.2A-FERSPON-EM-2021-173       CUP: C49J21037390006    -   CIG: Z9C367C920 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

                       VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;   

  VISTO     in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lettera a), del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.L.gs 19 aprile 2017, n. 56 il quale prevede che fatta salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004863 - 19/05/2022 - VI.2 - U



 

 

VISTO                        il D. L.gs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO                         il D.L.gs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO               il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, c. 143, della 
Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO                        l’art.46, comma 1 del D. I.  n. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

CONSIDERATO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.L.gs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 
al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D. L.gs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.L.gs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

 

 

 
Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004863 - 19/05/2022 - VI.2 - U



 

 

 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 
1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 67 del 29-10-2019 di approvazione dei criteri e limiti 
per lo svolgimento delle attività negoziali da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTA                      la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 27-10-2021 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F.;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 48 del 02-02-2022 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 VISTO                         l’Avviso pubblico MOI AOODGEFID Registro Uff. prot. n.0028966 del 06/09/2021“Digital  
                                    Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione Fondi Strutturali  
                                    europei PON “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
          Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU e l’autorizzazione al Progetto  
                                    prot. AOODGEFID- 0042550 del 02/11/2021 con la quale si assegna il finanziamento di  
                                    €  51.071,38 che è iscritto in bilancio con Decreto prot. 0008744 del 30/11/2021 nelle  
                                    Entrate all’Aggregato/Voce/Sottovoce 2.2.2 Finanziamenti dall’Unione Europea e nelle       
                                    Spese nella Categoria/Tipologia/Voce A.3.13 Attività amministrativo-didattiche;      
 
 RILEVATA          pertanto la necessità di acquistare n. 01 targa in plexiglass personalizzate con stampa  
                                     digitale in quadricromia dimensioni 40 x 30 con 4 fori completa di kit di fissaggio a  
                                     parete per la pubblicizzazione del suddetto progetto;     
                                   
  RILEVATO        che l’importo della spesa rientra in quello di competenza del Dirigente Scolastico  
                                    previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129  
                                    ovvero previsto nel regolamento sulle attività negoziali dell’Istituto; 
 
  PRESO ATTO           della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica  
                                    e che pertanto si procederà all’acquisto dei beni mediante ordine diretto sul MePa; 
 
  TENUTO CONTO   che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste alla 

succitata norma; 

 CONSIDERATO        che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 
attrezzature; 

PRESO ATTO         che nonostante diverse indagini di mercato e preventivi richiesti risulta conveniente 
affidarsi alla Ditta Bacedo S.r.L. Unipersonale via Flaminia n. 128  - 61032 Fano 
(PU)partita IVA 02380560413, che espone per gli articoli oggetto della fornitura, un 
prezzo congruo al mercato; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti 
di interesse per la fornitura; 

TENUTO CONTO     che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 47,40 (esclusa 
IVA al 22%), risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ciò che è offerto è rispondente 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

 

 

 

 
Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004863 - 19/05/2022 - VI.2 - U



 

 

 VISTO                   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto                                     
è tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (CIG) e che l’affidamento in oggetto dà 
luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara: Z9C367C920; 

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del D.l.gs 50/2016; 

 
VISTO la regolarità del DURC con scadenza IL 28/07/2022, in corso di validità al momento della 

presente determina dirigenziale e le istanze di richiesta degli ulteriori documenti   e 
l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC;  

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
                  Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Decreto L.gs. 50/2016, tramite ODA 
MEPA  della fornitura di n. 01 targa in plexiglass personalizzata con stampa digitale in quadricromia dimensioni  
40 x 30 con 4 fori completa di kit di fissaggio a parete per la pubblicizzazione del progetto PON 13.1.2A-
FESRPON-EM-2021-173 da imputare all’attività A.3.13 – Digital Board Trasformazione Digitale. 
 
                                                 Art. 3 
L’importo complessivo, oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’art. 2, è determinato in € 47,40 (IVA 22% esclusa) e sarà imputato  
alla voce A.3.13 – Digital Board Trasformazione Digitale Fondi  Progetto PON 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-173; 

               Art. 4 

Di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del servizio, 
nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. L.gs. 50/2016 (acquisizione di 
autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, 
visura camerale); 

          Art. 5   
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna 
Frisoni. 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                               Prof.ssa Giovanna Frisoni 
          Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Pratica curata da Uff. amm.ne/ FSensoli 

Firmato digitalmente da GIOVANNA FRISONI

RNMM01900X - AF79077 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004863 - 19/05/2022 - VI.2 - U


		2022-05-19T13:34:43+0200
	FRISONI GIOVANNA




